Администрация

Васильевского сельского поселения

Шуйского муниципального района Ивановской области

155926, Ивановская область, Шуйский район, с. Васильевское,

ул. Советская, дом 1

т./ факс(49351) 34-183  E- mail: wasil_admin@ivnet.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                     от 20.09.  2014   г.                                                       №   58-п

О порядке информирования населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности и содействию распространению пожарно-технических знаний

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» в редакции Федерального закона от 18 октября 2007 года № 230 ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Васильевского сельского поселения администрация  Васильевского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить мероприятия:

1.1. по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре (приложение № 1);

1.2. об информировании населения о мерах пожарной безопасности (приложение № 2);

2. Утвердить Положение об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Васильевского сельского поселения (приложение № 3);
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

        Глава администрации
        Васильевского сельского поселения :
         Б.Г. Онохин
Приложение №1
к постановлению  администрации

Васильевского сельского поселения

                                                                                    от 20.09.2014 г. № 58 -п
Мероприятия
по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре

1.1. Для оповещения населения о пожаре предусмотреть установку на территории  Васильевского сельского поселения средства звуковой сигнализации;

1.2. Для оповещения территориального подразделения Государственной противопожарной службы и добровольной пожарной охраны Васильевского сельского поселения о пожаре все населенные пункты оборудовать таксофонами, телефонами;

1.3. Два раза в год проводить практическую отработку оповещения населения и подразделений ГПС о пожаре, при этом привлечь для этого руководителей предприятий и  общественных организаций.

2. При обнаружении пожара незамедлительно сообщать в пожарную охрану по телефону «01», а также в администрацию Васильевского сельского поселения (при этом называть адрес объекта, место возникновения пожара, а также сообщить свою фамилию).

Приложение №2
к постановлению  администрации

Васильевского сельского поселения

                                        от   20.09.2014    № 58-п
Мероприятий
об информировании населения о мерах пожарной безопасности

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определяет последовательность и сроки действий по реализации полномочий администрации Васильевского сельского поселения по организации информирования населения через средства массовой информации и по иным каналам о прогнозируемых и возникших пожарах, мерах по обеспечению пожарной безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты.

1.2. Администрация Васильевского сельского поселения осуществляет функцию по организации информирования населения в соответствии с полномочиями, возложенными на органы местного самоуправления Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 г. N 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Порядок организации информирования населения мерам пожарной безопасности

2.1. Организация своевременного и качественного проведения информирования населения и территорий о мерах пожарной безопасности, приемах и способах защиты, а также пропаганде пожарно-технических знаний (далее — информирование) возлагается на руководителя (должностного лица) органа местного самоуправления, руководителей структурных подразделений предприятий, организаций, общественных организаций.

2.2. Информирование проводится в виде пожарно-технических минимумов, противопожарных инструктажей, сходов с населением, а так же по средствам электронных и печатных средств массовой информации.

2.3. При организации информирования населения через средства массовой информации и по иным каналам о прогнозируемых и возникающих пожарах, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты запрещается давать сведения, которые могут вызвать панику среди населения, массовые нарушения общественного порядка, а также информацию, содержащую сведения ограниченного доступа.

2.4 Права и обязанности должностных лиц по организации информирования населения о пожарах, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты устанавливаются должностными инструкциями, утвержденными в установленном порядке соответствующими руководителями, исходя из следующих прав и обязанностей по решению данной задачи:

2.4.1. Обязанности должностных лиц:

организация доведения до населения экстренной речевой информации при угрозе и возникновении пожаров;

выступления должностных лиц организаций и администрации Васильевского сельского поселения в средствах массовой информации по вопросам пожарной безопасности;

участие в подготовке публикаций для печатных средств массовой информации по вопросам пожарной безопасности;

подготовка и представление в СМИ информации о деятельности Васильевского сельского поселения по вопросам обеспечения пожарной безопасности в границах сельского поселения, а так же для размещения данной информации на официальном сайте районной администрации;

развитие контактов со средствами массовой информации в пределах своей компетенции.

2.4.2. Права:

осуществлять контроль за достоверностью информации, направленной в средства массовой информации о пожарах, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты;

запрашивать и получать в установленном порядке информацию от территориальных надзорных органов и организаций района по вопросам пожарной безопасности.

2.5. Информирование мерам пожарной безопасности работников организаций проводится администрацией (собственниками) этих организаций.

2.6. Администрации организаций, расположенных в границах Васильевского сельского поселения содействуют выступлению сотрудников Государственной пожарного надзора с тематическими лекциями (беседами) о мерах пожарной безопасности.

2.7. В процессе информирования следует использовать плакаты, стенды, видеоматериалы о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности и средствах противопожарной защиты.

2.8. Руководитель предприятия, лица, назначенные ответственными за пожарную безопасность структурных подразделений должны пройти пожарно-технический минимум.

                             Приложение   № 3

                                                     к постановлению главы администрации

                                                  Васильевского сельского поселения

                                                                от  20.09.  2014 г. № 58-п
ПОЛОЖЕНИЕ

Об организации обучения населения Васильевского сельского поселения мерам пожарной безопасности

1. Положение об организации обучения населения Васильевского сельского поселения пожарной безопасности (далее – Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Закона Ивановской области от 18.05.2005  № 87-ОЗ «О пожарной безопасности на территории Ивановской области», Постановления Правительства Ивановской области от 26.05.2009 № 149-п «Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Ивановской области», распоряжением Правительства Ивановской области от 29.10.2008 № 390-рп «О реализации органами местного самоуправления Ивановской области полномочий по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению первичных мер пожарной безопасности».

2. Настоящее Положение устанавливает общие основы организации обучения населения Васильевского сельского поселения мерам пожарной безопасности, определяет его основные цели и задачи, а также формы и методы обучения мерам пожарной безопасности.

3. Основной целью обучения населения мерам пожарной безопасности является снижение числа пожаров и степени тяжести последствий от них.

Достижение названной цели обеспечивается путем решения следующих главных задач:

- соблюдение и выполнение гражданами требований пожарной безопасности в различных сферах деятельности;

- освоение гражданами порядка действий при возникновении пожара, способов защиты от опасных факторов пожара, правил применения первичных средств пожаротушения и оказания пострадавшим на пожаре первой медицинской помощи.

4. Развитие системы обучения населения Васильевского сельского поселения мерам пожарной безопасности осуществляется на основе единства принципов, форм и методов обучения.

5. Обучение мерам пожарной безопасности проходят:

- работники организаций;

- лица, обучающиеся в образовательных учреждениях;

- неработающее население;

- руководители   органов местного самоуправления, организаций и лица ответственные за пожарную безопасность.

6. Обучение мерам пожарной безопасности проводится в следующих формах:

- занятия по специальным программам;

- противопожарный инструктаж и изучение минимума пожарно-технических знаний;

- лекции, беседы, учебные фильмы;

- самостоятельная подготовка;

- учения и тренировки;

- иные формы обучения.

7. Обучение в сфере пожарной безопасности в форме занятий по специальным программам может осуществляться организациями или индивидуальными предпринимателями, оказывающими в установленном порядке услуги по обучению населения мерам пожарной безопасности, в том числе образовательными учреждениями пожарно-технического профиля, учебными центрами Федеральной противопожарной службы МЧС России, учебно-методическим центром по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Ивановской области.

Обучение работников организаций осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 12.12.2007 № 645 «Об утверждении норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций».

8. Противопожарный инструктаж – доведение до работников организаций основных требований пожарной безопасности, изучение пожарной опасности технологических процессов производства, оборудования, средств противопожарной защиты и действий в случае возникновения пожара. Проводится со всеми работниками организаций по утверждённым программам и в порядке, определяемом руководителем (собственником). При проведении инструктажей по пожарной безопасности следует учитывать специфику деятельности организации.

9. Обучение неработающих граждан в форме противопожарного инструктажа проводится по месту их учёбы, постоянного или временного проживания с целью ознакомления с нормативными документами по пожарной безопасности, а также с правилами поведения при возникновении пожара и применения первичных средств пожаротушения. Допускается заменять проведение противопожарного инструктажа распространением памяток о мерах пожарной безопасности в жилом секторе.

10. Руководители, специалисты и работники организаций, ответственные за пожарную безопасность, обучаются в установленном порядке минимуму пожарно-технических знаний в объёме знаний требований нормативных правовых актов, регламентирующих пожарную безопасность, в части противопожарного режима, пожарной опасности технологического процесса и производства организации, а также приёмов и действий при возникновении пожара в организации, позволяющих выработать практические навыки по предупреждению пожара, спасению жизни, здоровья людей и имущества при пожаре.

11. Обучение мерам пожарной безопасности в образовательных учреждениях предусматривает:

- проведение занятий, лекций, бесед, просмотр учебных фильмов на противопожарные темы;

- проведение тематических вечеров, конкурсов, викторин и иных мероприятий;

- проведение не реже одного раза в год противопожарного инструктажа обучающихся, проживающих в общежитиях образовательных учреждений;

- проведение противопожарного инструктажа перед началом работ (занятий), связанных с обращением со взрывопожароопасными веществами и материалами, перед проведением культурно-массовых и других мероприятий, для которых установлены требования пожарной безопасности;

- участие в учениях и тренировках по эвакуации из зданий образовательных учреждений, общежитий.

12. Воспитанников дошкольных учреждений знакомят с правилами пожарной безопасности в процессе учебно-воспитательных занятий.

13. Обучение мерам пожарной безопасности руководителей органов местного самоуправления, организаций и лиц, ответственных за пожарную безопасность, предусматривает:

- обучение по специальным программам в организациях или у индивидуальных предпринимателей, оказывающих соответствующие услуги;

- самостоятельное изучение нормативных документов по вопросам организации выполнения первичных мер пожарной безопасности;

- участие в пожарно-технических учениях (занятиях) и тренировках.

14. Противопожарную пропаганду проводят органы местного самоуправления, пожарная охрана и организации.

15. Противопожарная  пропаганда осуществляется через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, оборудования противопожарных уголков и стендов, устройства тематических выставок, смотров, конкурсов и использования других способов информирования населения.